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Descricao Sumaria: PROJETO DE LEI N° 325/2007. Desafeta area de terreno de
sua caracteristica de uso institucional e autoriza o Poder Executivo a fazer doacao ao
Projeto de Apoio a Crianga, para constru¢do de uma Quadra Poliesportiva. (Terreno de
2.350,00 m?, situado no loteamento Village do Lago II).
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Camara Municipal de Montes Claros

PROJETO DE LEI N° 325/2007

AUTOR:

Executivo Municipal

ASSUNTO:

Desafeta Area de Terreno de sua Caracteristica de Uso Institucional e
Autoriza o Poder Executivo Municipal Fazer Doacio ao Projeto de Apoio a Crianga.

MOVIMENTO

1 -__Entrada em — 06/11/2007
Comissao de Legislacdo e Jusiica
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MUNICIPIO DE MONTES CLAROS - MG.
PROCURADORIA GERAL

PROJETO DE LEI N° 3 25!2.007.

DESAFETA AREA DE TERRENO DE SUA CARACTERISTICA DE USO
INSTITUCIONAL E AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
FAZER DOACAO AO PROJETO DE APOIO A CRIANCA.

MONTES
AROS

n T
==

\ O povo do Municipio de Montes Claros, por seus representantes na Camara
Municipal, aprova e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica desafetada de sua caracteristica de uso institucional parte da area
institucional localizada no Loteamento Village do Lago II, medindo 2.350,00 m? (dois mil,
trezentos e cinqiienta metros quadrados), de propriedade deste Municipio, com a seguinte descrigdo:

“Partindo do alinhamento da Rua “12” e o alinhamento da Rua “13”, segue
pelo alinhamento da dita Rua 13 a uma distdncia 50,00m; deste, deflete a direita e segue
limitando com drea institucional a uma distincia de 47,00 m; deste, deflete a direita e segue
ainda limitando com drea institucional a uma distincia de 50,00 m; deste, deflete a direita e
segue pelo alinhamento da Rua “12” a uma distincia de 47,00 m até o ponto onde iniciou esta
descrigdo.”

: Parigrafo tunico. A area de terreno desafetada de sua caracteristica de uso
- institucional passa a integrar o patrimdnio disponivel do Municipio.

) Art. 2°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fazer doagdo da drea de
que trata o artigo anterior ao Projeto de Apoio a Crianga, destinando-se a mesma a construgdo de
uma Quadra Poliesportiva em beneficio da comunidade do Village do Lago II.

Art. 3°. Fica a donataria na obrigagdo de iniciar a construgdo mencionada no art.
2° desta Lei, dentro do prazo de 8 (oito) meses e terminé-la no prazo de 24 (vinte e quatro) meses, a
contar da data de assinatura da respectiva escritura publica de doagéo.

Paragrafo tnico. No caso do ndo cumprimento pela donatdria da obrigagdo
descrita no caput deste artigo, dentro dos respectivos prazos, ocorrera a reversdo automatica do

imovel doado ao patriménio do Municipio.

Art. 4°. Fica a entidade donataria obrigada a providenciar o recebimento da
escritura publica de doago, no prazo de 90 (noventa) dias, contados da publicagdo desta Lei.

Paragrafo unico. As despesas de lavratura, registro e outros emolumentos
relativos a escritura do imével doado correra as expensas da donatéria.

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as
disposi¢des em contrario.

Municipio de Montes Claros, 05 de novembro de 2.007
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MEMORIAL DESCRITIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS

Divisdo de Informagdes Geograficas
L

IDENTIFICACAO: Parte da 4rea institucional localizada no loteamento Village do Lago II-
Municipio de Montes Claros - MG.

AREA TOTAL  :2.350,00 m>.
PROPRIETARIO : Prefeitura Municipal de Montes Claros.

FINALIDADE : Construgdo de Quadra Poliesportiva.

DESCRICAO

Partindo do alinhamento da Rua “12” e o alinhamento da Rua “13”, segue pelo
alinhamento da dita Rua 13 a uma distancia de 50,00m; deste, deflete a direita e
segue limitando com drea institucional a uma distancia de 47,00m;deste, deflete a
direita e segue ainda limitando com 4rea institucional a uma distancia de 50,00m;
deste, deflete a direita e segue pelo alinhamento da Rua “12” a uma distincia de
47,00m até o ponto onde iniciou esta descrig¢do.

SECAO DE INFORMACOES GEOGRAFICAS

Montes Claros, 23 de agosto de 2007.
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MUNICIPIO DE MONTES CLAROS — MG.
PROCURADORIA GERAL MONIES

Montes Claros, 05 de novembro de 2.007

Oficio n°: PJ/085/2.007
Assunto: Encaminha Projeto de Lei
Servigos: Procuradoria Juridica

Senhor Presidente;

Temos a honra de encaminhar a V. Exa. o incluso Projeto de Lei com o qual
pretendemos “desafetar de sua caracteristica de uso institucional parte da area institucional
localizada no Loteamento Village do Lago II, medindo 2.350,00 m? (dois mil, trezentos e cinqiienta
metros quadrados), de propriedade deste Municipio”.

O terreno sera usado para a construg@o de uma Quadra Poliesportiva, beneficiando
a comunidade do Village do Lago II.

Na certeza de que o Projeto de Lei € relevante, acreditamos que V. Exa. e os seus
~ pares certamente o aprovardo na integra.

Neste ensejo, renovamos ao nobre Presidente e aos demais ilustres vereadores
nossos protestos de estima e consideragao.

Cordialmente,

Atésb A iéﬁ Pereira
Prefeito Municipal

Exmo. Sr. Coriolando da Soledade Ribeiro Afonso
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta




CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

ASSESSORIA LEGISLATIVA

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 325/2007 QUE “Desafeta Area de
Terreno de sua Caracteristica de Uso Institucional e Autoriza o Poder
Executivo Municipal a Fazer Doacdio ao Projeto de Apoio a Crianca” de
autoria do Executivo Municipal.

Projeto de Lei enviado a Assessoria Legislativa da Cdmara Municipal
de Montes Claros -MG, para analise de sua constitucionalidade e legalidade.

A administracdo dos bens municipais cabe ao Executivo, sendo que a
iniciativa de projetos que visem o desafetamento de bens publicos é do Executivo,
ndo se vislumbrando nenhuma ilegalidade em seu objeto, ressaltando-se que no
referido projeto existe clausula de revers3o.

Portanto, ndo se wvislumbra nenhuma ilegalidade e/ou
inconstitucionalidade no referido projeto ou mesmo no seu objetivo.

Assim sendo, somos de parecer que O projeto em questio €
constitucional, legal e atende a técnica de redagéo.

Eo parecer, sob censura.
Montes Claros, 09 de novembro de 2007.
Lucian@ﬁjﬁﬁbosa Braga

Assessor Legislativo
OAB/ MG 78.605

Av. Dr. Joao Luiz de Almeida, 40 - Tel. (38) 3690-5400 - CEP 39400-466 - Montes Claros - Minas Gerais




Camara Municipal de Montes Claros - MG

SALA DAS COMISSOES
COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICAE REDAGAO

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 325/2007

AUTOR: Executivo Municipal

MATERIA: “Desafeta de sua caracteristica de Uso Comum do Povo e Autoriza sua
Transferéncia o Poder Executivo Fazer Doagdo ao Projeto de Apoio a Criang¢a”.

I- RELATORIO

A proposigdo foi distribuida 2 Comissao de Legislagdo, Justica e Redagdo em
06/11/2007. com entrada na Sala das Comissdes no dia 09/11/2007..

Compete a esta Comissdo, nos termos regimentais, emitir parecer sobre a
legalidade, constitucionalidade e forma técnica de redacdo do projeto.
11 - FUNDAMENTACAO

O presente projeto tem como objetivo desafetar de sua caracteristica de uso comum
do povo e autorizar o Poder Executivo doar ao Projeto de Apoio a Crianga.

A area que sera doada esta localizada no Loteamento Village do Lago II, medindo
2.350 m2(dois mil trezentos e cinqiienta metros quadrados), que sera destinada a construgdo
de uma Quadra Poliesportiva em beneficio da comunidade do Village do Lago II.

E importante ressaltar que compete ao Municipio legislar sobre assunto de interesse
local, sendo reservada ao Poder Executivo a administragdio dos bens municipais, bem como
a sua disposi¢ao.

Sendo assim, esta Comissdo entende que a proposigdo em analise, ndo fere normas

legais e ou constitucionais.

11l - CONCLUSAO
Ante ao exposto, a Comissdo conclui pela legalidade e constitucionalidade do

referido Projeto de Lei e que 0 mesmo atende a forma técnica de Redagdo.

Sala das Comissdes, 09 de novembro de 2007.

Ver. Sebastido Ildeu Maia - Presidente :

Ver. Ademar de Barros Bicalho - Vice-

Ver. Heraclides Gongalves Filho - Relator: o
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Home | SERVICOS AQ CIDADAC | FGTS Empresa | Consulta
Regularidade do Empregador | Situacdo de Regularidade do Empregador

:: Situacao de Regularidade do
Empregador

A EMPRESA abaixo identificada estd REGULAR perante o FGTS:
Inscrigie: 04137910/0001-71

Razao Social: PROJETO DE APOIO A CRIANCA

Nome Fantasia: PAC

Resultado da consulta em 09/08/2007 as 08:10:37

Obtenha o Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Consulte o Histérico do Empregador

= Duvidas mais Freqgiientes

O uso destas informacdes para os fins previstos em iei deve ser precedido
de verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://webp.caixa.gov.br/cidadao/Crf/Crf/FgeCfSConsultaRegularidade.asp 9/8/2007
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lDestaques do governo

MINISTERIO DA FAZENDA
¥ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: PROJETO DE APOIO A CRIANCA
CNPJ: 04.137.910/0001-71

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situagédo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, n&o abrangendo as
contribuigdes previdencidrias e as contribuigbes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo especifica.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/www.receita.fazenda.gov.br> ou <http/ .pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
‘Emitida as 08:32:02 do dia 09/08/2007 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 05/02/2008.

Cddigo de controle da certiddo: A3C3.7B05.A06F.1528

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencgao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

;-E
Nova Consulta Praparar pagics

§l para impressio

http://www_.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ ATSPO/Certidao/CndConjuntalnter/Emit...  9/8/2007
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Contribuinte,

Confira os dados de Identificag@o da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA
‘:&1 37.910/0001-71 COMPROVANTE_ Dg A'gig":lR?AnLo E DE SITUA ‘;AO 10/11/2000

NOME EMPRESARIAL

PROJETO DE APOIO A CRIANCA

TIULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
PAC

]

[C501G0 & OESCRICAG DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagbes de defesa de direitos sociais

céméo = DESGRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARWAS
94.93-5-00 - Atividades de organizagbes associativas ligadas a cultura e aarte
94.99.5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

‘?&mao E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
399.9 - OUTRAS FORMAS DE ASSOCIACAO

ATIVA

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

RO, 67

CEP BAIRRO/MISTRITO MUNICIPIO UF
308.401-708 VILAGE DO LAGO 1l MONTES CLAROS _ MG
SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

27/08/2005

SITUAGAO ESPECIAL

D

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 748, de 28 de julho de 2007.

Emitido no dia 09/08/2007 as 09:08:53 (data e hora de Brasflia).

% Preparar pdnins
i para impressdo

A SRF agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Atualize sua pagina

http://www.receita.fazenda. gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnpjreva/ Cnpjreva_Comprovant... 9/8/2007




